2. Brachiopoda.

Productus aculeatus.

Haec species, cujus descriptio, cum in calce fodinarum longum jam per tempus cognita et multis descriptionibus et imaginibus satis explicata sit, hic supervacanea esset, nuper a Germaro inter petrefacta, e schisto bituminoso Schmerbachiano missa, reperta est, quapropter quin etiam in Mansfeldia existat non dubium videtur. Inventum hoc propterea haud spernendum est, quod declarat, petrefacta calcis fodinarum etiam ad schistum bituminosum pertinere.

3. Plantae.

Plantarum ectyporum, quibus inveniuntur, condiciones nihil suppeditant, quod commemoratu dignum sit. Omnino plantae in schisto bituminoso rarissime et plerumque tam mutilatae difficilesque cognitu apparent, ut earum usus mediocris atque specimen bene conservatum magni aestimandum sit. Quas

¹⁾ Cf. Zenker de primis animalium vertebratorum et potissimum amphibiorum in terrae stratis vestigiis. Lipsiae 1836. —

Hermann a Meyer monitorem hunc pro typo novi generis habet, quod Protorosaurus vocat. Cf. Palaeologica von Herm. v. Meyer. Frankfurt a. M. 1832. P. 109. 208.

plantarum species inter specimina musei nostri regii, quae non pauca eaque plerumque bene conservata sunt, distinxisse mihi visus sum, haec sunt:

A. Filices.

1. Taeniopteris Eckardti.

(Germar) sp. nova.

Fronde simplici, integerrima, lineari-lanceolata, versus basin sensim angustata; costa crassa; venis angulo acuto exorientibus, rectis, simplicibus.

Speciminibus, quae observanda impetraveram, stipes defuit superiorque frondis pars, praeterea bene conservata erant et quali fuerant structura, perspicue declarabant. Maxima hujus plantae latitudo Taeniopteri vittatae ¹⁾ (Brong.) fere aequalis est. Fragmentorum longitudo 3, 4 pollices efficit, quam in vivis plantis propter frondis angustationem in duplum crevisse verisimile est. Frons sensim angustata circa costam decurrit, quae admodum valida est, praecipue basin versus, ubi 3, 5 lin. efficit. Angulus acutus, quo venae a costa removentur, minime tam acutus est, quam in Glossopteri Nilsoniana et angustifolia ²⁾, quam Sternbergius ³⁾ cum hoc genere confudit, sed multo similior Taeniopteri Bertrandi (Brong.). Hae venae simplices, paene nihil inflexae ad marginem usque decurrentes, admodum densae sunt, quod idem in Taeniopteri vittata (Brong.) apparet. Fructificatio speciminibus defuit. Denominata est haec planta in honorem viri clarissimi Eckardti, a summis, quae res metallicas curant, consiliis.

2. Alethopteris Martinsii.

(Germar) sp. nova.

Fronde bipinnata; pinnis ovatis obtusis, basi cum axi confluentibus.

Cum in unico specimine, quod museum nostrum praebuit, quomodo nervi decurrant, cognosci non possit, non pro certo quidem affirmari licet, cui generi hoc petrefactum adnumerandum sit, sed quia exterior foliorum forma, eorum situs etc. cum genere Alethopteri, a Goepperto definito, plane convenit, cum hoc genere conjungendum esse putavi ⁴⁾. Ab Alethopteri Bronnii (Goeppert) hac re discrepat, quod folia latiora minusque longa habet. Hoc petrefactum, quamvis systemati non certo inseri possit, repertum esse hac de

¹⁾ Brongniart histoire des végétaux fossiles. Paris 1828. Vol. I. Tab. 82. Fig. 2.

²⁾ Brong, c. I. Vol. I. Tab. 63. Fig. 1. 3.

³⁾ Sternberg Versuch der Flora der Vorwelt. Prag 1838.

⁴⁾ Goeppert quoque, cui hoc petrefactum a Germaro ad investigandum est missum, id ad Alethopterin pertinere censuit.

causa juvat, quod ex hoc et antecedente dilucidissime apparet, filicum quoque familiam in schisto bituminoso inveniri. Ex fragmento conservato verisimile videtur, plantam hanc non parvam fuisse. Denominata est in honorem viri clarissimi Martinsii, summi rei metallicae Saxoniae praefecti.

B. A l g a e.

3. *Fucoides selaginoides.*

Synonyma: *Fucoides selaginoides* et *lycopodioides* (Brong.) ¹⁾. — *Caulerpites selaginoides* et *lycopodioides* (Sternb.) ²⁾. —

Fronde ramosa; foliis lineari — lanceolatis, acutis, inferioribus plus minusve patentibus, superioribus adpressis.

Hujus speciei specimina bene conservata, quae observavi, me docuerunt, duas species, quas Brongniartus, pejora specimina secutus, esse contendit, in unam coalescere. Specimina musei nostri, quorum altitudo partim paene sesquipedalis erat, modo magis, modo minus ramosa apparuerunt. Ramorum partitio axim versus non semper eadem est, quod saepe in altero latere plures, in altero unus paucive conspiciuntur. Rami modo in rectum porrecti, modo introrsum axim versus inflexi sunt. Saepe etiam alii super aliis positi apparent. Ex his elucet, ramos ab initio non distichos fuisse, quod inscriptio primae *Caulerpitum* sectionis a Sternbergo determinatae, cui planta nostra ingungitur, indicat. Folia quoque non disticha sunt, qualia in speciminibus male conservatis in inferioribus axis validorumque ramorum lateralium partibus, ubi longiora sunt et ad utrumque latus distant, primo aspectu videntur esse. Ectypa conservata semper inter folia lateralia media etiam habent. Haec inferior plantae pars *Fucoidem selaginoidem* (Brong.) efficit. Superior axis ramorumque lateralium pars circumcirca multo crebrioribus foliis, erectis et fastigium versus magis adpressis circumdatur, ita ut singula folia vix distinguas. Fragmenta, in quibus id observatur, *Fucoidem lycopodioidem* (Brong.) efficiunt. Fructificationem non animadverti; planta autem laxa fuisse videtur, cum et axis et rami laterales huc illuc inflexi sint. Primae *Caulerpitum Sternbergianae* sectioni, ad quam plantam nostram relatam videmus, hac de causa adnumerari non potest, quod pluribus notis, quibus sectio illa excellit, e. gr. fronde subrama, plana, pinnata, pinnis distichis, caret. Ne autem nomina temere cumulentur, *Fucoidis selaginoidis* nomen huic speciei retinere optimum visum est. Hic tantum *Fucoides* in pago Mansfeldensi repertus est, *Fucoidem frumentarium* et *pectinatum* (Brong.) hucusque tantum in Thuringia non procul

¹⁾ Brong. c. l. Tab. IX. Fig. 2.

²⁾ Sternb. c. l. Fasc. 5. 6. P. 20. Tab. IX bis. Fig. 5. Tab. IX. Fig. 3.

ab Ilmenavia invenerunt. Lycopodii Hoeninghausii, quod Brongniart ¹⁾ ad Islebiam repertum dicit, neque in museo nostro neque in ulla privati collectione animadverti.

4. Ectypa incerta.

Praeter petrefacta hucusque descripta commemoranda restant:

1. *Corporum cuneis vel vermibus similium* magnus numerus, quae utrum animalis cujusdam vel plantae reliquiae sint, dijudicari non potest. Quae cum saepe Petromyzontum paene figuram habeant, iis scriptoribus ante oculos fuisse videntur, qui Gadorum Lotarum ectypa commemorant. Neque animalis alijus neque plantae vestigia reliquias haec petrefacta prodentia, in Anthracitem splendidum modo densum, modo foliacea squamataque structura praeditum mutata neque uti pisces in laminas tenues lapidum superjectorum pondere dilatata, sed crassa, partim recta partim paululum curvata, apparent. Longitudo eorum, quae 4 ad 6 poll. efficere solet, interdum ad 7 poll. crescit, crassitudo $\frac{1}{2}$ ad 1 poll. efficit. Non minus dubitatur: 2. *De corporibus aliis*, quae eodem jure plantis atque animalibus adnumeraveris. Forma eorum regularis est oblonga, dimidio sublongo Juglandis putamini simillima. Haec atque antecedentia in Anthracitem splendentem, partim fissilem, partim fractura planoconchata praeditum atque imperfecte foliaceum mutata sunt. In mediis petrefactis color pulchre niger, marginem versus caeruleus est et splendorem aliquem piscium squamis similem habet. Haec corpora fortasse squamas delapsas esse et ad piscem, cujus fragmenta paene ad finem primae partis commentationis meae descripsi, pertinere posse crediderim. Petrefactis hucusque enumeratis Freieslebenus ²⁾ multa alia addit, quae plerumque, quamvis non omnia tam fabulosa sint, quam ossa humana in lapides conversa, glires, simiae, phocae, vermes, ranae, plantarum pistilla, fabae, rosae alijque flores, ita tamen incerta sunt, ut earum notitia nihil proficiat. Plerumque horum petrefactorum descriptiones ad tempora pertinent, ubi physica minus culta erant et res imprimis in lapides versae minime ea, qua opus est, diligentia tractabantur, multaque ad praejudicatas opiniones referebantur. Etiam si petrefactorum a Freieslebena enumeratorum nonnulla recte explicari possunt (e. gr. elucet, Trilobites, quas vocat, ossa palatina ad genus Janassam pertinentia, folia salictaria nihil nisi Taeniopterin, spicas Fucoidis selaginoidis ramos esse etc.), de plurimis tamen maxima dubitatio remanet, cum specimina primaria vel eorum imagines desint, descriptionesque omnino latius pateant.